R E Q U E R I M E N T O  Nº. 407
SESSÃO ORDINÁRIA DE 21/5/2018
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que no início deste ano uma vasta discussão com relação ao transporte coletivo aconteceu em nossa cidade;
Considerando que desta discussão ficou clara a necessidade de melhora do serviço prestado por ambas as empresas concessionárias;
Considerando que, para isso, inclusive, foi aprovado o subsídio de parte da passagem, que foi reajustada;

Considerando que apesar do lapso temporal, poucas são as melhorias sentidas pelos usuários do transporte coletivo,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, MARIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, a possibilidade de prestar as seguintes informações:
1) Houve ou haverá qualquer tipo de acordo administrativo relacionado à concessão do transporte coletivo?

2) O subsídio já está sendo pago às empresas concessionárias?

3) No ano de 2018, foram apresentadas reclamações do transporte coletivo na Ouvidoria da Prefeitura? Quantas?
4) As empresas concessionárias foram autuadas em 2018?

5) Existe controle com relação à pontualidade do ônibus?

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 21 de maio de 2018.

Vereador Autor IZAIAS COLINO

PSDB
IBSC/adps